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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá povědomím studentek středních škol o prevenci

karcinomu děložního čípku. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se budu zprvu zabývat anatomií ženských pohlavních orgánů,

epidemiologií v České Republice, rizikovými faktory a symptomatologií. Dále

diagnostikou, léčbou a v poslední části především prevencí a ošetřovatelské péči o ženu

s touto diagnózou a preventivními programy ve školství. Cílem praktické části bude zjistit

pomocí strukturovaných dotazníků, jaká je informovanost studentek středních škol o

prevenci karcinomu děložního čípku. Výstupem z práce bude vytvoření edukačního letáku,

který bude následně rozdán do škol.
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Summary:

The Bachelor is regarding awareness of student girl at secondary schools to do with
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ÚVOD
Tématem mé bakalářské práce je: „Povědomí studentek středních škol o prevenci

rakoviny děložního čípku“. Téma jsem si vybrala, protože karcinom děložního čípku patří

mezi třetí nejčastější gynekologický nádor u dospělých žen. V ČR se karcinom děložního

čípku ve výskytu drží se stejnou frekvencí od 70. let minulého století. Každý rok se

diagnostikuje 1000 nových případů, z toho 400 žen na tuhle diagnózu zemře. V porovnání

se západními státy jsou výsledky velmi znepokojivé, zejména pokud CA děložního čípku

patří mezi onemocnění, před kterými se můžeme chránit prevencí. Karcinomy se vyskytují

už u žen po 20. roce života, ale nejčastěji se nalézají u žen kolem 45. roku života, další

záchvěv je kolem 60. roku života. (SLÁMA, 2011 str. 15)

Jak je známo nejúčinnější ochranou proti rakovině děložního čípku je prevence,

která zvyšuje včasný záchyt výskytu prekanceróz a tím i větší šanci na úspěšnou léčbu.

Tou nejlepší prevencí je vyhnout se rizikovým faktorům, které mají prokazatelný vliv na

vznik rakoviny děložního čípku. V gynekologicko-onkologické problematice se jedná

především o vakcinaci proti HPV, která je velmi účinnou zbraní proti rakovině děložního

čípku. I přes to, že je vakcinace od 1. 4. 2012 zcela bezplatná pro dívky mezi 13 – 14 lety,

nejsou všechny dívky a ženy naočkované. Příčinou může být nevědomost nebo

nezodpovědnost. Dále je velmi důležité nepodceňovat pravidelné gynekologické prohlídky,

při kterých je odebírán cytologický stěr. Mezi významné činitele patří také také boj proti

kouření a alkoholizmu, škodlivé je i dlouhodobé užívání hormonální antikoncepce. Velmi

důležitá je stálost partnera a vyhnutí se sexuálnímu rizikovému chování, u dívek je vhodná

edukace o předčasném zahájení pohlavního života. Ovšem, aby mohly dívky a ženy tyto

preventivní opatření dodržovat, je nutné je o nich edukovat. Edukační činnost je hlavním

úkolem všeobecné sestry či porodní asistentky.

Cílovou skupinou pro moji práci jsou studentky středních škol. Vybrala jsem si je

záměrně, jelikož mladé dívky jsou nejnáchylnější k nákaze HPV. Časné zahájení

pohlavního života (před 16. rokem), se kterým může u mladých dívek souviset i

promiskuita, může vést k pohlavnímu styku s rizikovým partnerem. Takové chování právě

může způsobit nákazu HPV.

Hlavním cílem mé praktické části práce bylo zjistit, jaké mají dospívající dívky

povědomí o prevenci rakoviny děložního čípku. Dílčí cíle měly za úkol zjistit, jaké mají
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studentky povědomí o lidském papilomaviru, zda navštěvují pravidelně svého gynekologa

a posledním dílčím cílem bylo zjistit, jaké je povědomí studentek o očkování proti HPV.

K získání dat jsem použila strukturovaný anonymní dotazník, který jsem rozdala na

Střední zdravotnické škole v Plzni a Integrované střední škole živnostenské v Plzni.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE POHLAVNÍCH ORGÁNŮ ŽENY
Pohlavní orgány ženy se rozdělují podle toho, kde se nacházejí, na zevní a vnitřní.

Jako zevní pohlavní orgány označujeme ty, které nasedají zvenku na oblouk stydkých

kostí. Mezi zevní pohlavní orgány ženy patří velké stydké pysky, malé stydké pysky, velká

vestibulární žláza, vchod poševní, ústí močové trubice a poštěváček. (HÉDLOVÁ, 2005)

Vnitřní orgány jsou ty, které jsou uloženy uvnitř malé pánve. Směrem vpředu za

stydkou kostí je v pánvi uložený močový měchýř. (HÉDLOVÁ, 2005) Za ním je děloha,

která se nachází ve středu pánve o velikosti 6-8 cm. Její tvar nám může připomínat hrušku.

Její širší část, kterou nazýváme děložní tělo, je obrácena do dutiny břišní, z jejího vrcholu

do stran odstupují vejcovody, pod kterými jsou uloženy vaječníky. Děložním hrdlem

nazýváme užší část dělohy, která je otočena směrem dolů. Při běžném gynekologickém

vyšetření můžeme vidět větší část děložního hrdla, která je nazývaná jako děložní čípek.

Uprostřed děložního hrdla se nachází kanálek, který ústí do děložní dutiny v děložním těle.

Je vystlán cylindrickým žlázovým epitelem. Na vnější straně čípku a pochvy je cylindrický

epitel, který je velmi odolný vůči infekci a mechanickému porušení. Při styku obou typů

buněk (dlaždicových a cylindrických) je vytvořena nepravidelná linie, u které postupem

času dochází k posunu z vnější strany čípku do kanálu hrdla děložního. U všech žen ve

fertilním věku nastává metaplazie, což je proces, při kterém se z buněk cylindrických

stávají buňky dlaždicové. V graviditě a v dospívání se vlivem estrogenů vytváří na

děložním čípku ektopie, jedná se o cylindrický epitel endocervixu, který se dostal na

povrch děložního čípku. Kvůli kyselému pH v pochvě vzniká proměna v dlaždicový epitel,

který je zprvu nezralý. Oba epitely, jak cylindrický, tak i nezralý dlaždicový, jsou nadmíru

citlivé k infekcím a mikrotraumatům. (MAREŠOVÁ, 2014 stránky 4-5)

2 EPIDEMIOLOGIE VÝSKYTU KARCINOMU

DĚLOŽNÍHO ČÍPKU
Každá žena, která onemocní rakovinou děložního čípku, zažívá životně náročnou

situaci. Strádá po všech stránkách, zdravotně, psychicky i sociálně. Jedná se o druhou

nejčastější příčinu úmrtí u žen do 45 let věku na celém světě. Je alarmující, že každé 2

minuty ve světě přibude 1 úmrtí ženy právě na rakovinu děložního čípku. Každý rok tak ve
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světě zemře 270 000 žen. Nejvíce úmrtí (zhruba 85%) zaznamenáváme v rozvojových

zemích, kde je velmi nevyhovující či chybějící screeningový program. Právě screeningový

program včasně objevuje prekancerózní změny na buňkách děložního čípku a umožňuje

tak zahájit včasnou léčbu. (GSK, 2013)

Každý rok se v České republice diagnostikuje 1000 až 1100 případů s touto

diagnózou. I přes malé snížení v posledních 10 letech je počet nových onemocnění na

100 000 žen za jeden rok stále vysoké a činí něco mezi 19-20/ 100 000. Z toho ročně

zaznamenáme až 400 úmrtí. V zemích EU jsme na znepokojivém 13. místě v počtu nových

onemocnění za jeden rok. Za vinu těmto vysokým číslům dáváme malou účinnost

screeningového programu. Maligní nádory se často vyskytují už u žen po 30. roce a u žen,

které plánují založení rodiny. U nás 80% nádorů představují dlaždicové karcinomy

(spinocelulární) a 20% karcinomy ze žlázového epitelu (adenokarcinomy). Zbylé nádory

jsou spíše vzácné a představují 1-2%. (ROB, 2014)

3 KARCINOM DĚLOŽNÍHO ČÍPKU
Karcinom děložního čípku je nádorové onemocnění, které je způsobeno infekčním

virem HPV. Jedná se o velmi častý vir, který obsahuje DNA a je geneticky ustálený, což je

velmi dobré, protože se můžeme chránit proti viru pomocí očkování. (GSK, 2013)

3.1 Rizikové faktory

V dnešní době rizikové faktory již poměrně dobře známe a spousta z nich je

spojena se sexuálním chováním ženy. HPV infekci můžeme zařadit mezi nejzávažnější

rizikový faktor, jelikož u 99,7% případů rakoviny děložního čípku je prokázána HPV


[…]


Příloha č. 4 – Fáze rakoviny děložního hrdla

Zdroj: http://www.vecverejna-cz.eu/cs/o-rakovine-delozniho-cipku

Příloha č. 5 – Evropský kodex proti rakovině

1. Nekuřte a pokud možno neužívejte ani jinou formu tabáku.

2. Bojujte za nekuřáckou politiku na svém pracovišti.

3. Udržujte si svou optimální tělesnou hmotnost.

4. Žijte aktivně. Omezte vysedávání.

5. Jezte zdravě:

 Základ zdravé stravy jsou luštěniny, zelenina a ovoce.

 Omezte konzumaci potravin s vysokým obsahem cukrů nebo tuků.

 Snažte se vyhýbat masným výrobkům, červenému masu a potravinám

s vysokým obsahem soli.

6. Pokud pijete alkohol, tak pouze příležitostně.

7. Snažte se vyhýbat přímému slunečnímu záření, hlavně v případě dětí. Používejte

ochranné přípravky proti slunci. Soláriu je lepší se vyhnout úplně.

8. Na pracovišti se chraňte před škodlivými látkami, které mohou způsobit

rakovinu.

9. Zjistěte, zda nejste ve vašem domově vystaveni záření pocházející z radonu.

Snažte se vysoké úrovně radonu snížit.

10. Pro ženy:

 Pokud je to možné, kojte své děti, protože kojení snižuje výskyt rakoviny

u matky.

 Neužívejte dlouhodobě hormonální antikoncepci, zvyšuje riziko vzniku

rakoviny.

11. Nechte očkovat své děti proti:

 hepatitidě B (pro novorozence)

 lidskému papilomaviru (pro dívky).

12. Nepodceňujte účast screeningového programu na:

 rakovinu tlustého střeva a konečníku (muži a ženy)

 rakovinu prsu (ženy)

 rakovinu děložního čípku (ženy).

Zdroj: http://cancer-code-europe.iarc.fr/index.php/cs/

Příloha č. 6 - Informovaný souhlas č. 1

Příloha č. 7 – Informovaný souhlas č. 2

Příloha č. 8 – Dotazník

Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Radka Sequensová a jsem studentkou 3. ročníku fakulty

zdravotnických studií ZČU v Plzni, kde studuji obor všeobecná sestra. Chtěla bych Vás

poprosit o vyplnění anonymního dotazníku, který bude sloužit pouze k vypracování

praktické části mé bakalářské práce na téma: Povědomí studentů středních škol o prevenci

nádorového onemocnění. Předem děkuji za Vaší spolupráci a Váš čas.

1. Kolik je vám let?

o 15-17

o 18 a více

2. Víte, co je rakovina děložního čípku?

o Ano

o Ne

3. Kde jste poprvé slyšela o karcinomu děložního čípku?

o Ve škole

o U gynekologa

o Na internetu

o Doma

o V televizi

o Jiné:

4. Víte, co způsobuje rakovinu děložního čípku?

o Bakterie

o HPV vir

o HIV vir

o Mykotická infekce

o Vir Zika

o Herpetický vir

o Nevím

5. Znáte nějaké rizikové faktory, které mohou způsobit rakovinu děložního čípku?

o Ano

o Ne

Pokud ano vypište nějaké:

6. Lze se nakazit lidským papilomavirem i jinak než pohlavním stykem?

o Ano

o Ne

o Nevím

Pokud ano napište jak:

7. Mívá nákaza lidským papilomavirem nějaké příznaky?

o Ano

o Ne

8. Víte co znamená zkratka HPV? Pokud ano napište to.

9. Víte, co patří do prevence před rakovinou děložního čípku?(Lze zaškrtnout více

odpovědí)

o Pravidelné gynekologické prohlídky

o Očkování

o Dostatek aktivního pohybu

o Hormonální antikoncepce

o Hygiena

o Pozdější zahájení pohlavního života

o Abstinence alkoholu

o Chráněný pohlavní styk

o Nevím

10. Kouříte?

o Ano

o Ne

o Už nekouřím

11. Máte svého gynekologa?

o Ano

o Ne

Pokud ano odpovězte na otázku č.12

12. Jak často chodíte ke svému gynekologovi na prohlídky?

o Pouze, když mám potíže

o 1x za rok

o 2x za rok

o 1x za 2 roky

o 1x za 5 let

o Jiné:

13. Jaká jsou diagnostická vyšetření děložního čípku?(Lze zaškrtnout více odpovědí)

o Endoskopie

o Cytologie

o Onkologie

o HPV test

o Kolonoskopie

o Kolposkopie

o Nevím

14. Kde, jste poprvé slyšela, že existuje očkování proti karcinomu děložního čípku?

o U svého gynekologa

o Ve škole

o Doma

o Na internetu

o V televizi

o Jiné:

15. Znáte název některé očkovací látky?

o Ano

o Ne

Pokud ano napište ho:

16. Očkování proti rakovině děložního čípku hradí zdravotní pojišťovna pokud:

o Je dívce mezi 13-14. rokem

o Dívka ještě neměla pohlavní styk

o Nehradí

o Pokud je karcinom děložního čípku v rodinné anamnéze

o Do 18. let dívky

17. Může být očkován i chlapec proti lidskému papilomaviru?

o Ano

o Ne

18. Víte, kdy je nejvhodnější doba na očkování proti lidskému papilomaviru viru?

o Po zahájení pohlavního života

o Kdykoliv

o Před zahájením pohlavního života

o Po porodu

o Nevím

19. Chrání vás očkování proti lidskému papilomaviru viru i proti jiným onemocněním

než je rakovina děložního čípku?

o Ano

o Ne

20. Jste očkovaná proti HPV viru?

o Ano

o Ne

21. Pokud nejste očkovaná proti rakovině děložního čípku, uvažujete o tom?

o Ano

o Ne

Zdroj: Vlastní

Příloha č. 9 – Edukační brožura