Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5341 Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Radka Sequensová
Název práce: Povědomí studentů středních škol o prevenci nádorového onemocnění
Vedoucí práce: Mgr. Simona Šípová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran: 62
Počet příloh: 9
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 26
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: 11
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy): *PEČLIVĚ ZPRACOVANÁ BP S JASNÝMI DOPORUČENÍMI PRO PRAXI - DOPORUČUJI K OBRÁJEBĚ*

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): *1*

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: *19.4.2014*

Podpis: *Spa'*